

ที่ LWH/ACC 20/05/LT066

วันที่ 12 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินไตรมาสที่ 1/2563 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ดังนี้

สรุปงบกำไรขาดทุน

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 1/2563	ไตรมาส 1/2562	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากรูรกิจขายต่อ	253.61	222.65	13.91
รายได้จากรูรกิจติดตั้งต่อ	54.41	16.40	231.77
รายได้จากรูรกิจน้ำ			
- จำหน่ายและบริการผลิตน้ำประปา	41.56	31.25	32.99
- ติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำแบบ Turnkey	29.25	3.40	760.29
รายได้อื่นๆ	1.94	6.50	(70.15)
รวมรายได้	380.77	280.20	35.89
ต้นทุนจากรูรกิจขายต่อ	208.56	201.74	3.38
ต้นทุนจากรูรกิจติดตั้งต่อ	51.91	13.75	277.53
ต้นทุนจากรูรกิจน้ำ			
- จำหน่ายและบริการผลิตน้ำประปา	25.56	20.30	25.91
- ติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำแบบ Turnkey	26.52	2.28	1,063.16
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	10.84	9.47	14.47
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			
- บมจ. วิค	8.75	13.34	(34.41)
- บจ. วิค วอเตอร์	10.19	9.09	12.10
รายได้ทางการเงิน	(0.45)	(0.15)	200.00
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	8.73	11.13	(21.56)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	30.15	(0.77)	(4,015.58)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(5.76)	0.89	(747.19)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	24.39	0.12	20,225.00



ภาพรวมของผลการดำเนินงานในไตรมาส 1/2563 จะเห็นว่า บริษัทมีกำไรสุทธิ 24.39 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนอย่างมีสาระสำคัญ ผลมาจาก Backlog ณ วันสิ้นปี 2562 มีปริมาณเพิ่มขึ้นและสามารถผลิตและส่งมอบอย่างต่อเนื่องทั้งจากงานที่ได้รับจากเขตอุตสาหกรรมพิเศษภาคตะวันออก (EEC) และงานที่เกี่ยวข้องกับภัยแล้ง

รวมทั้งผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 โดยในไตรมาส 1/2563 มีกำไรสุทธิจำนวน 24.39 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 1/2562 มีกำไรสุทธิจำนวน 0.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 24.27 ล้านบาท โดยมีสาเหตุสำคัญดังต่อไปนี้

1. รายได้จากธุรกิจขายท่อในไตรมาส 1/2563 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2562 จำนวน 30.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.91 โดยมีรายละเอียดดังนี้

- 1.1 รายได้จากการขายในประเทศ เพิ่มขึ้นจำนวน 43.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.89
- 1.2 รายได้จากการขายต่างประเทศ ลดลงจำนวน 12.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 39.17

2. รายได้จากธุรกิจติดตั้งท่อในไตรมาส 1/2563 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2562 จำนวน 38.01 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 231.77 โดยมีรายละเอียดดังนี้

- 2.1 รายได้จากงานติดตั้งในประเทศ ลดลงจำนวน 0.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.71
- 2.2 รายได้จากงานติดตั้งต่างประเทศ เพิ่มขึ้นจำนวน 38.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 490.23 จากการรับรู้รายได้งานก่อสร้างโรงกรองและวางท่อประปาในประเทศฟิลิปปินส์ ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ

3. รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ แบ่งลักษณะรายได้ 2 ประเภท คือ

- 3.1 รายได้จากผลิตและจำหน่ายน้ำ เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2562 จำนวน 10.31 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากการผลิตน้ำให้เทศบาลป่าดอง จังหวัดภูเก็ตของบริษัทย่อยทางอ้อม
- 3.2 รายได้จากติดตั้งและจำหน่ายระบบผลิตน้ำเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2562 จำนวน 25.85 ล้านบาท เนื่องจากมีรายได้จากสัญญาออกแบบก่อสร้าง และเดินระบบผลิตน้ำประปา แบบ Turnkey เพิ่มขึ้น

4. ต้นทุนจากธุรกิจขายท่อในไตรมาส 1/2563 คิดเป็นร้อยละ 82.24 ของรายได้ อัตราต้นทุนต่อรายได้ ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2562 ที่มีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 90.61 ของรายได้ โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตลดลงกว่าปี 2562

5. ต้นทุนจากธุรกิจติดตั้งท่อในไตรมาส 1/2563 คิดเป็นร้อยละ 95.41 ของรายได้ อัตราต้นทุนต่อรายได้ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2562 ที่มีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 83.88

6. ต้นทุนจากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ แบ่งลักษณะต้นทุน 2 ประเภทคือ

- 6.1 ต้นทุนจากการผลิตและจำหน่ายน้ำ ในไตรมาส 1/2563 คิดเป็นร้อยละ 61.50 ของรายได้ ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2562 ซึ่งมีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 64.97 ของรายได้
- 6.2 ต้นทุนจากการติดตั้งและจำหน่ายระบบผลิตน้ำ ในไตรมาส 1/2563 คิดเป็นร้อยละ 90.71 ของรายได้ อัตราต้นทุนต่อรายได้เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2562 ซึ่งมีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 67.77 ของรายได้ เนื่องจากมีงานบางส่วนเป็นงานที่ได้รับเพื่อเพิ่มช่องทางการจำหน่ายน้ำของบริษัทได้เพิ่มขึ้น ซึ่งงานนี้จะเป็นงานที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำ



บริษัท วิค จำกัด (มหาชน)

WIİK PUBLIC COMPANY LIMITED

7. ค่าใช้จ่ายในการขายในไตรมาส 1/2563 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2562 จำนวน 1.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.44 ตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

8. ค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 1/2563 ลดลงจากไตรมาส 1/2562 จำนวน 3.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.51 โดยมีสาเหตุมาจาก

8.1 ค่าใช้จ่ายที่ลดลงจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 7.20 ล้านบาท

8.2 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เพิ่มขึ้นจำนวน 1.61 ล้านบาท จากการปรับเพิ่มเงินเดือนและค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน

8.3 อื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 2.10 ล้านบาท ตามการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัท

9. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาส 1/2563 ลดลงจากไตรมาส 1/2562 จำนวน 2.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.56 โดยลดลงเนื่องจากปีก่อนบริษัทฯ มีดอกเบี้ยจ่ายจากการออกหุ้นกู้ระยะสั้น ซึ่งครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 13 มิถุนายน 2562

10. ไตรมาส 1/2563 มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 5.76 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2562 มีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 0.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.65 ล้านบาท จากกำไรที่เพิ่มขึ้นของกิจการ

สรุปงานที่ยังไม่ได้ส่งมอบ (Backlog)

(หน่วย : ล้านบาท)	31 มี.ค. 2563	31 มี.ค. 2562
กลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายท่อ	787.80	998.57
กลุ่มธุรกิจบริหารจัดการน้ำ (ส่วนที่รับรู้รายได้ภายใน 1 ปี)		
- จำหน่ายและบริการผลิตน้ำประปา	122.99	115.14
- ติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำแบบ Turnkey	62.84	31.15
รวม	973.63	1,144.86

งานที่ยังไม่ได้ส่งมอบ (Backlog) ของธุรกิจผลิตและจำหน่ายท่อ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ลดลงจากปีก่อน เนื่องจากการส่งมอบสินค้ามากกว่ายอดขายใหม่ที่จะเข้ามาเพิ่มในส่วนของ Backlog ซึ่งในปี 2562 บริษัทฯ ได้วางแผนและผลิตไว้เพื่อเตรียมส่งมอบแล้ว ทำให้ในปีนี้การส่งมอบเพิ่มขึ้นและรวดเร็ว

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิบูลย์ แสงวิทยานนท์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร